

Nr 36.

Av herr **Jönsson** i Fridhill, om pension åt folkskolläraren
Nils Nilssons i Vik änka.

Som av bifogade handlingar framgår avled förre folkskolläraren Nils Nilsson i Vik av Rörums församling den 15 mars 1914 efter att över 32 år oavbrutet varit anställd som lärare i folkskola inom nämnda socken, vilken befattning han mot åtnjutande av en årlig pension av 450 kronor lämnade 1890. Lönen, som i början av hans läraretid uppgick till 200 kronor, höjdes sedermera först till 400 kronor och under de sista åren av hans tjänstgöring till 600 kronor jämte fri eldbrand och bostad. Det är ju uppenbart att Nilsson med dessa små inkomster och i övrigt svåra lokala förhållanden endast genom den största sparsamhet och umbäranden varit i stånd att försörja sin familj, bestående av efterlevande änkan Karna Nilsson och fyra barn och det icke varit möjligt att ens åstadkomma medel för delägareskap i folkskollärarnes änke- och pupillkassa eller på annat sätt ekonomiskt säkerställa änkan vid sitt frånfälle. Hade Nilsson tillhört förenämnda änke- och pupillkassa, hade änkan under sin återstående livstid jämlikt § 21 i Kungl. Maj:ts reglemente av den 15 oktober 1875 varit tillförsäkrad ett årligt belopp av 150 kronor, visserligen blygsamt i dessa tider men i betraktande av att hon för sin utkomst är hänvisad till att anlita understöd av allmänna pensionen, vilket för 1916 uppgick till 69 kronor och 60 öre, skulle säkerligen ett dylikt tillskott till inkomsterna för den gamla änkan i hög grad lätta bekymren.

Riksdagen har vid föregående tillfällen i liknande fall trätt hjälpande emellan. Vill i sådant avseende endast hänvisa till beslut vid 1915 års riksdag, grundat på motion I nr 25 och bankoutskottets utlåtande nr 20, punkt 14, och på grund av förevarande, mycket ömmande omständigheter vågar jag anhålla, att pension måtte beviljas änkan Nilsson av allmänna indragningsstaten efter samma grunder som varit gällande, därest Nilsson varit delägare i förenämnda kassa.

På grund härav får jag alltså vördsamt hemställa,

att riksdagen ville medgiva att i enlighet med grunderna i Kungl. Maj:ts reglemente den 15 oktober 1875 för folkskollärarnes änke- och pupillkassa och på stadgade villkor en årlig pension av etthundrafemtio kronor må från och med den 1 januari 1917 å allmänna indragningsstaten utgå till avlidne folkskolläraren Nils Nilssons i Vik efterlevande änka Karna Nilsson.

Stockholm den 18 januari 1917.

Sven Jönsson.

Bilaga 1.

Frejdbetyg.

1. Att folkskollärareänkan Karna Nilsson å nr 35 Vik
2. född den 11 december år 1841 (fyrtioett)
3. åtnjuter medborgerligt förtroende
- 4.
5. betygar Rörums församling i Kristianstads län
6. den 19 december år 1916.

Per Edén.
Kyrkoherde.

Bilaga 2.

Härmed intygas på begäran att framlidne folkskolläraren Nils Nilsson i Vik av Rörums församling, som var född den 10 mars 1835 och avled den 15 mars 1914, blev den 28 februari 1858 vid allmän sockenstämma med Rörums församling vald till ordinarie lärare vid folkskolan i Vik av Rörums församling. Denna sin lärarebefattning vid Viks folkskola innehade Nilsson sedan t. o. m. den 30 juni 1890, då han på ansökan och sedan Kungl. Maj:t förklarar honom berättigad till pension frånträdde tjänsten, som han alltså i över 32 år oförvitligt uppehållit, enligt vad skolrådets handlingar utvisa. Men då Nilsson icke ingått som delägare i folkskollärarnas änke- och pupillkassa har hans efterlämnade änka fru Karna Nilsson, född den 11 december 1841, icke kunnat erhålla något understöd från nämnda kassa, varför hon haft att dragas med stora ekonomiska svår-

righeter, helst som uppfostran av makarnas fyra barn medfört avsevärda kostnader i betraktande av den ringa lön Nilsson under hela sin tjänstgöring haft att uppbära.

Ovanstående intygas härmed enligt Rörums församlings kyrkoböcker och dess skolråds handlingar i ändamål att söka utverka understöd ur folkskollära-
nas änke- och pupillkassa för ovannämnda fru Karna Nilsson.

Rörum den 19 december 1916.

Per Edén.

Ordf. i Rörums skolråd.

Bilaga 3.

Att avlidne folkskollärare Nils Nilsson, som den 1 juli 1890 med en årlig pension av 450 kronor avgick från sin befattning som ordinarie lärare vid fasta folkskolan i Vik av Rörums skoldistrikt, under sin tjänstgöring därstädes uppburit laglig minimilön, vilken i början av hans tjänstgöring uppgick i ett för allt till 200 kronor och under de senaste tjänsteåren vid nämnda skola kontant 600 kronor samt naturaförmåner i bostad och nödig eldbrand intygas.

Rörum den 19 december 1916.

Per Edén.

Ordf. i Rörums skolråd,

Transumt.

Bilaga 4.

Bouppteckning.

År 1914 den 15 augusti förrättades på anmodan laga bouppteckning efter f. d. *folkskolläraren N. Nilsson i Vik*, vilken darsammastädes avlidit den 15 sistlidna mars och såsom stärbhusdelägare efterlämnat:

1. Änkan Karna Nilsson i Vik,
2. myndiga sonen Frank Nelson i Amerika,
3. » » Andrew Nelson i Amerika,
4. » » N. Gust. Vinqvist, folkskollärare i Ö. Värlinge, samt
5. » dottern Maria Josefina, gift med folkskoll. C. P. Liliengren i Vik,

samtliga kallade och vid förrättningen personligen närvarande utom Frank och Andrew Nelson, vilkas rätt bevakades utav deras morbror fiskaren Per Andersson i Vik.

Boet uppgavs under edlig förpliktelse utav änkan Karna Nilsson och antecknades och värderades i följande ordning:

Summa tillgångar.....	kronor 1,555: 51
Skulder	» 792: 69
Boets behållning	kronor 762: 82

Sålunda enligt uppgift antecknat och värderat, som ovan

P. Håkansson.

Martin Nilsson.

Att allt blivit riktigt uppgivet och ej något med vilja och vetskap blivit dolt eller utelämnat, intygas under edlig förpliktelse, som ovan

Karna Nilsson
med hand om pennan.

Närvarande vid bouppteckningen:

N. Gust. Vinqvist.

Josefina Liliengren.

Carl Liliengren.

Per Andersson.

Å de frånvarandes vägnar.

Till godman för de å utrikes ort vistande föreslås deras morbroder fiskaren Per Andersson i Vik; förestående godmanskap åtager jag mig.

Per Andersson.

Nr 18.

År 1914 den 7 september inregistrerades denna bouppteckning vid Gälds och Albo häradsrätt; betygar

På häradsrättens vägnar:

Axel Hagander.

Rätt utdraget efter originalet, intyga
Vik den 27 december 1916.

Nils Håkansson.

Edw. Håkansson.